



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1326]

नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 2, 2019/चैत्र 12, 1941

No. 1326]

NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 2, 2019/CHAITRA 12, 1941

## कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)

### अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 अप्रैल, 2019

**का.आ. 1498(अ).**—केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों के प्रकारों की गुणवत्ता, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजन के लिए विक्रित किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, और राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए संपूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात्:-

### सारिणी

क्रम सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए संस्तुत राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	चावल	मुक्ताश्री (आईइटी 21845)	पश्चिमी बंगाल।
2.	चावल	कृष्णा (आरएनआर-2458) (आईइटी-21492)	तेलंगाना।

3.	चावल	जेजीएल 11118 (अंजना)	तेलंगाना ।
4.	चावल	जेजीएल 17004 (प्रथयुम्ना)	तेलंगाना ।
5.	चावल	जेजीएल 11727 (प्राणहिथा)	तेलंगाना ।
6.	चावल	सीआर धान 801 (आईइटी 25667) (आईआर 96322-34-223-बी-1-1-1- सीआर3955-2)	आन्ध्र प्रदेश, तेलंगाना, ओडिशा, उत्तर प्रदेश और पश्चिमी बंगाल ।
7.	चावल	मुकुल (सीआर धान311) (आईइटी 24772) (सीआर2829-पीएलएन-100)	ओडिशा ।
8.	चावल	सीआर धान 510 (आईइटी 23895) (सीआर 2593-1-1-1-1)	पश्चिम बंगाल एवं ओडिशा ।
9.	चावल	सीआर धान 204 (आईइटी 21692)	झारखंड और तमिलनाडु ।
10.	चावल	सीआर धान 306 (आईइटी 22084)	मध्य प्रदेश, बिहार और पुद्दुचेरी।
11.	चावल	सीआर धान 205 (आईइटी 22737)	तमिलनाडु, गुजरात, ओडिशा और पंजाब ।
12.	चावल	संवृद्धि (आईइटी 23272) (एमटीयू 1155)	ओडिशा, पश्चिमी बंगाल, छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र।
13.	चावल	क्षीरा (आईइटी 24495) (एमटीयू 1172)	ओडिशा और आन्ध्र प्रदेश ।
14.	चावल	वरम (आईइटी 25495) (एमटीयू 1190)	छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, आन्ध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु ।
15.	चावल	एस9002 (एनके17508) (आईइटी 24904)	हरियाणा, उत्तर प्रदेश, झारखंड और महाराष्ट्र।
16.	चावल	एस4001 (एनके14722) (आईइटी 24117)	उत्तर प्रदेश और झारखंड।
17.	चावल	छत्तीसगढ़ देवभोग (आईइटी 23879) (आर-1656-1146-5-513-1)	उत्तर प्रदेश और छत्तीसगढ़।
18.	चावल	जिंको चावल-एमएस (आईइटी 25477) (आर-आरएचजैड- एल आई-23)	छत्तीसगढ़, पश्चिमी बंगाल और ओडिशा।
19.	चावल	डीआरआर धान 52 (आईइटी 23354) (आरपी5125-12-5-3-बी- आईआर84898-बी)	हरियाणा, गुजरात और ओडिशा।

20.	चावल	रत्नागिरी-8 (आरटीएन 28-1-5-3-2) (आईइटी 25493)	ओडिशा, उत्तर प्रदेश, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, आन्ध्र प्रदेश और तेलंगाना ।
21.	चावल	सीआर धान 309 (आईइटी 25345) (आईआर 95797-सीआर3847-2-1-1-1-1)	असम, छत्तीसगढ़ और उत्तर प्रदेश।
22.	चावल	सीआर धान 802 (सुभाष) (आईइटी 25673) (सीआर3925-22-7)	मध्य प्रदेश और बिहार।
23.	चावल	सीआर धान 511 (आईइटी 23906) (सीआर2789-9-2)	पश्चिमी बंगाल और ओडिशा।
24.	चावल	छत्तीसगढ़ जिक चावल-2 (सीजीजैडआर-2) (आईइटी 23829)	छत्तीसगढ़।
25.	चावल	ट्राम्बे छत्तीसगढ़ डुबराज म्यूटेंट-1 (टीसीडीएम-1) (आईइटी 26249)	छत्तीसगढ़।
26.	चावल	जम्मू बासमती 129 (एसजेआर 129-2-2) (आईइटी 24597)	जम्मू।
27.	चावल	पीडीकेवी तिलक (एसवाईई-503-78-34-2)	महाराष्ट्र।
28.	चावल	रत्नागिरी-6 (आरटीएन 65-1-2-2-2) (आईइटी 25529)	महाराष्ट्र।
29.	चावल	रत्नागिरी-7 (आरटीएन आरआर-4) (आईइटी 25448)	महाराष्ट्र।
30.	चावल	सकोली-9 (एसकेएल-2-50-56-45-30-60)	महाराष्ट्र।
31.	चावल	हुर-1304 (मालवीया धान-1304) (आईइटी 23985)	उत्तर प्रदेश।
32.	चावल	हुर-1309 (मालवीया सुगंध धान-1309) (आईइटी 23873)	उत्तर प्रदेश।
33.	चावल	जीआर-15 (एनवीएसआर-6121)	गुजरात।
34.	चावल (संकर)	इंडाम 200-017 (आईइटी 20419)	उत्तर प्रदेश।

35.	चावल संकर	27पी37 (पीआर-14101) (आईइटी 24844)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड और ओडिशा।
36.	चावल संकर	पीएसी 8744	उत्तर प्रदेश।
37.	चावल संकर	वीएनआर 2245 (आईइटी 20716) (वीएनआर-204)	मध्य प्रदेश और असम।
38.	चावल संकर	वीएनआर 2355 प्लस (आईइटी 20735) (वीएनआर-202)	असम।
39.	चावल संकर	अराईज 6129 गोल्ड वीएस-129जी (एचआरआई 179) (आईइटी 22878)	मध्य प्रदेश।
40.	चावल संकर	अराईज 6444 गोल्ड (बीएस-444जी-एचआरआई-174) (आईइटी 22379)	मध्य प्रदेश।
41.	ब्रेड व्हीट	पीबीडब्ल्यू 752	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग को छोड़कर), उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर का जम्मू और कथुआ जिला, हिमाचल प्रदेश का पोंटा घाटी और ऊना जिला और उत्तराखंड।
42.	ब्रेड व्हीट	पीबीडब्ल्यू 757	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग को छोड़कर), उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर का जम्मू और कथुआ जिला, हिमाचल प्रदेश का पोंटा घाटी और ऊना जिला और उत्तराखंड।
43.	गेहूं	पूसा गेहूं 3237 (एचडी 3237)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग को छोड़कर), उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर का जम्मू और कथुआ जिला, हिमाचल प्रदेश का पोंटा घाटी और ऊना जिला और उत्तराखंड।
44.	गेहूं	पूसा गेहूं 1620 (एचआई 1620)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग को छोड़कर), उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर का जम्मू और कथुआ जिला, हिमाचल प्रदेश का पोंटा घाटी और ऊना जिला और उत्तराखंड।

45.	गेहूं	पूसा यशसवी (एचडी 3226)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग को छोड़कर), उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर का जम्मू और कथुआ जिला, हिमाचल प्रदेश का पोंटा घाटी और ऊना जिला और उत्तराखंड।
46.	गेहूं	कर्ण वंदना (डीबीडब्ल्यू187)	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल (पहाड़ी क्षेत्र को छोड़कर), ओडिशा, असम और अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा के मैदानी क्षेत्र।
47.	गेहूं	छत्तीसगढ़ अम्बर गेहूं (सीजी 1018)	छत्तीसगढ़।
48.	गेहूं	जम्मू गेहूं 584 (जेडब्ल्यू 584)	जम्मू।
49.	गेहूं	वीएल गेहूं 967 (वीएल 967)	उत्तराखंड।
50.	गेहूं	वीएल गेहूं 3004 (वीएल 3004)	उत्तराखंड।
51.	गेहूं	वीएल गेहूं 2014 (वीएल 2014)	उत्तराखंड।
52.	गेहूं	उन्नत पीबीडब्ल्यू 550	पंजाब।
53.	गेहूं	यूपी 2844	उत्तराखंड।
54.	गेहूं	यूपी 2855	उत्तराखंड।
55.	गेहूं	यूपी 2865	उत्तराखंड।
56.	जौ	वीएलबी 130	उत्तराखंड।
57.	मक्का	जेएमसी-3 (पीएमएसवाई 3)	जम्मू।
58.	मक्का	पीएसी 751	उत्तर प्रदेश।
59.	मक्का	जवाहर मक्का 218	मध्य प्रदेश।
60.	मक्का (संकर)	पूसा जवाहर संकर मक्का-1	मध्य प्रदेश।
61.	मक्का	गुजरात आनंद पीला मक्का संकर 3 (जीएवाईएमएच 3) (जीवाईएच-0363)	गुजरात।
62.	मक्का	एडीवी 762 (एडीवी 7022)	कर्नाटक, आन्ध्र प्रदेश, तेलंगाना, महाराष्ट्र और तमिलनाडु।

63.	मक्का	वीएल मक्का संकर - 57 (एफएच 3754)	जम्मू एवं कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ी), असम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा।
64.	सोरघम	जयकार हीरा (सीएसवी 36/ एसपीवी 2301)	गुजरात, राजस्थान, आन्ध्र प्रदेश और तमिलनाडु।
65.	सोरघम	जयकार सोना (सीएसवी 39/ एसपीवी 2358)	तमिलनाडु, तेलंगाना, आन्ध्र प्रदेश, राजस्थान और गुजरात।
66.	सोरघम (संकर)	जयकार गोल्ड (सीएसएच 41) (एसपीएच 1820)	मध्य प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र, कर्नाटक, आन्ध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु।
67.	सोरघम	गुजरात ज्वार 43 (जीजे 43) (डीएस 127)	गुजरात।
68.	बाजरा	एएचबी 1269एफई (एमएच 2185) (एएचबी 1269)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, पंजाब, दिल्ली, महाराष्ट्र, और तमिलनाडु।
69.	बाजरा	सेंट्रल पर्ल बाजरा किस्म एबीवी 04 (एमपी 552)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आन्ध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु।
70.	बाजरा	प्रोग्रो 9450 (बायर 9450)	उत्तर प्रदेश।
71.	बाजरा	फूले महाशक्ति (डीएचबीएच 1211/एमएच 2078)	महाराष्ट्र।
72.	फिंगर मिलेट	वीएल मंडुआ 380	उत्तराखंड।
73.	प्रोसो मिलेट	एटीएल 1 (टीएनपीएम 230)	तमिलनाडु, बिहार, और कर्नाटक।
74.	लिटल मिलेट	डीएचएलएम -36-3 (डीएचएलटीएमवी -36-3)	आन्ध्र प्रदेश, झारखंड, तमिलनाडु और ओडिशा।
75.	लिटल मिलेट	डीएचएलएम -14-1 (डीएचएलटीएमवी -14-1)	तमिलनाडु, कर्नाटक, गुजरात, महाराष्ट्र और ओडिशा।
76.	बर्नियार्ड मिलेट	डीएचबीएम-93-3 (डीएचबी-93-3)	आन्ध्र प्रदेश, बिहार, कर्नाटक, मध्य प्रदेश और तमिलनाडु।
77.	बर्नियार्ड मिलेट	डीएचबीएम-23-3 (डीएचबी-23-3)	आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक, मध्य प्रदेश और तमिलनाडु।
78.	सोयाबीन	केडीएस 726 (फूले संगम)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आन्ध्र प्रदेश और तमिलनाडु।

79.	सोयाबीन	वीएल सोया 89 (वीएलएस 89)	हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड।
80.	मूंगफली	कोंकण भूरातना (आरटीएनजी-29)	महाराष्ट्र।
81.	मूंगफली	गुजरात मूंगफली एचपीएस 2 (जीजी एचपीएस 2)	गुजरात।
82.	मूंगफली	पीडीकेवीजी-335 (एके 335)	महाराष्ट्र।
83.	मूंगफली	फूले चेतन्या (सेंट्रल-केडीजी 160)	आन्ध्र प्रदेश, तमिलनाडु और तेलंगाना।
84.	मूंगफली	आईसीजीवी 93468 (अवतार)	उत्तर प्रदेश।
85.	मूंगफली	टीएमवी 14	तमिलनाडु।
86.	अलसी	उटेरा अलसी (आरएलसी-153)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, असम, ओडिशा, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश।
87.	अलसी	राजन (एलसीके 1009)	उत्तर प्रदेश।
88.	राया	आरएसपीआर-69 (एमसीएन-04-35)	जम्मू।
89.	तोरिया	आरएसपीटी-6 (टीसीएन 13-9)	जम्मू।
90.	तिल	गुजरात तिल 6 (जी.तिल 6) (एटी 332)	गुजरात।
91.	अरंडी	जवाहर अरंडी-24 (जेसी-24)	मध्य प्रदेश।
92.	अरंडी	जवाहर अरंडी -4 (जेसी-4)	मध्य प्रदेश।
93.	लोबिया	फूले विक्रांत (फूले जी 0405)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात और राजस्थान।
94.	अरहर	राजेन्द्र अरहर-1 (डीए-2012-1)	बिहार।
95.	इंडियन बीन	गुजरात जुनागढ़ इंडियन बीन-11 (जेआईबी (बी)-16)	गुजरात।
96.	चावल बीन	जवाहर चावल बीन 05-4 (जवाहर चावल बीन-2)	मध्य प्रदेश।
97.	उड़द बीन	आईपीयू 11-02	उत्तर प्रदेश।
98.	मसूर	आईपीएल-315	उत्तर प्रदेश।
99.	मसूर	आईपीएल 321	उत्तर प्रदेश।
100.	अरहर	जीटी-104 (एनपीएमके-15-05)	गुजरात।
101.	मूंग बीन	जीएम-7 (एनएमके-15-08)	गुजरात।
102.	फील्ड पी	आईपीएफडी 9-2	उत्तर प्रदेश।

103.	लूसर्न	लूसर्न सीओ 3 (टीएनएलसी 14)	तेलंगाना, आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
104.	जई	जवाहर जई 04-315 (जवाहर जई 5)	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और महाराष्ट्र।
105.	जई	ओएल 11 (ओएल 1760)	पंजाब।
106.	बरसीम	बीएल-43	पंजाब।
107.	फोरज सोरघम (एकल कटाई)	सीएसवी 40एफ (एसपीवी 2387)	महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु।
108.	फोरज सोरघम	जयकार हरियाली (सीएसवी 38 एफ/ एसपीवी 2316)	महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु।
109.	कपास	जी.कपास-36 (गुजरात कपास 36) (जीएसएचवी 177)	तमिलनाडु, कर्नाटक और आन्ध्र प्रदेश।
110.	कपास	जी.कपास-34 (गुजरात कपास 34) (जीआईएसवी 272)	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।
111.	कपास	जी.कपास-38 (गुजरात कपास-38) (जीजेएचवी-497)	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।
112.	कपास	एससीएस 1061	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, ओडिशा और गुजरात।
113.	कपास	एनएचएच 715	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश, तेलंगाना, आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
114.	कपास	गुजरात कपास संकर-22 (जी. कपास.एचवाई.22) (जीजेएचएच-4)	गुजरात।
115.	देशी कपास	एलडी 1019	पंजाब।
116.	मेस्ता (केनफ)	जेबीएमपी-4 (उत्कर्ष) (जेआरके-2013- 2)	पश्चिमी बंगाल, ओडिशा, बिहार, आन्ध्र प्रदेश, महाराष्ट्र, त्रिपुरा और असम।
117.	सनई	कविता (एसयूआईएन-3)	उत्तर प्रदेश, बिहार, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, झारखंड, पश्चिमी बंगाल, ओडिशा, तमिलनाडु और महाराष्ट्र।
118.	गन्ना	उपहार (सीओ 10026)	गुजरात, महाराष्ट्र, केरल, कर्नाटक, तमिलनाडु के आंतरिक भाग एवं आन्ध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़।
119.	गन्ना	सीओ 12029 (कर्ण 13)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड।
120.	गन्ना	सीओएलके 12207 (एलकेएसएचयू-6)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल



			और असम ।
121.	गन्ना	सीओएलके 12209 (एलकेएसएचयू-7)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल और असम ।
122.	गन्ना	जीएनएस-10 (2008 एन 210) (सीओएन 13073)	गुजरात।
123.	गन्ना	एसएनके 07680 (सीओएसएनके 13103) हिरणयाकक्षी	कर्नाटक।
124.	गन्ना	सीओजी 6 (जी 2005 019)	तमिलनाडु।
125.	गन्ना	फूले-10001 (एमएस 10001)	महाराष्ट्र।

[फा. सं०. 3-70/2018-SD.IV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE****(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)****NOTIFICATION**New Delhi, the 1<sup>st</sup> April, 2019

**S.O. 1498(E).**—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified under column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries under column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for the purposes of the Act and shall be sold for purpose of agriculture in the States mentioned in the corresponding entries under column (4) of the said Table with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

**TABLE**

Serial No.	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Rice	Muktashree (IET 21845)	West Bengal.
2.	Rice	Krishna (RNR-2458) (IET-21492)	Telangana.
3.	Rice	JGL 11118 (Anjana)	Telangana.
4.	Rice	JGL 17004 (Prathyumna)	Telangana.
5.	Rice	JGL 11727 (Pranahitha)	Telangana.
6.	Rice	CR Dhan 801 (IET 25667) (IR 96322-34-	Andhra Pradesh, Telangana, Odisha, Uttar

		223-B-1-1-1-CR3955-2)	Pradesh and West Bengal.
7.	Rice	MUKUL (CR Dhan 311) (IET 24772) (CR2829-PLN-100)	Odisha.
8.	Rice	CR Dhan 510 (IET 23895)(CR2593-1-1-1-1)	West Bengal and Odisha.
9.	Rice	CR Dhan 204 (IET 21692)	Jharkhand and Tamil Nadu.
10.	Rice	CR Dhan 306 (IET 22084)	Madhya Pradesh, Bihar and Puducherry.
11.	Rice	CR Dhan 205 (IET 22737)	Tamil Nadu, Gujarat, Odisha and Punjab.
12.	Rice	Samvrudhhi (IET 23272) (MTU 1155)	Odisha, West Bengal, Chhattisgarh and Maharashtra.
13.	Rice	Ksheera (IET 24495) (MTU 1172)	Odisha and Andhra Pradesh.
14.	Rice	Varam (IET 25495) (MTU 1190)	Chhattisgarh, Maharashtra, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu.
15.	Rice	S9002 (NK17508) (IET 24904)	Haryana, Uttar Pradesh, Jharkhand and Maharashtra.
16.	Rice	S4001 (NK14722) (IET 24117)	Uttar Pradesh and Jharkhand.
17.	Rice	Chhattisgarh Devbhog (IET 23879) (R-1656-1146-5-513-1)	Uttar Pradesh and Chhattisgarh.
18.	Rice	Zinco Rice-MS (IET 25477) (R-RHZ-LI-23)	Chhattisgarh, West Bengal and Odisha.
19.	Rice	DRR Dhan 52 (IET 23354) (RP5125-12-5-3-B-IR84898-B)	Haryana, Gujarat and Odisha.
20.	Rice	Ratnagiri-8 (RTN 28-1-5-3-2) (IET 25493)	Odisha, Uttar Pradesh, Chhattisgarh, Maharashtra, Andhra Pradesh and Telangana.
21.	Rice	CR Dhan 309 (IET 25345) (IR 95797- CR3847-2-1-1-1-1)	Assam, Chhattisgarh and Uttar Pradesh.
22.	Rice	CR Dhan 802 (SUBHAS) (IET 25673) (CR3925-22-7)	Madhya Pradesh and Bihar.
23.	Rice	CR Dhan 511 (IET 23906) (CR2789-9-2)	West Bengal and Odisha.
24.	Rice	Chhattisgarh Zinc Rice-2 (CGZR-2) (IET 23829)	Chhattisgarh.
25.	Rice	Trombay Chhattisgarh Dubraj Mutant-1 (TCDM-1) (IET 26249)	Chhattisgarh.
26.	Rice	Jammu Basmati 129 (SJR 129-2-2) (IET 24597)	Jammu.
27.	Rice	PDKV Tilak (SYE-503-78-34-2)	Maharashtra.

28.	Rice	Ratnagiri-6 (RTN 65-1-2-2-2) (IET 25529)	Maharashtra.
29.	Rice	Ratnagiri-7 (RTN RR-4) (IET 25448)	Maharashtra.
30.	Rice	Sakoli-9 (SKL-2-50-56-45-30-60)	Maharashtra.
31.	Rice	HUR-1304 (Malviya Dhan-1304) (IET 23985)	Uttar Pradesh.
32.	Rice	HUR-1309 (Malviya Sugandh Dhan-1309) (IET 23873)	Uttar Pradesh.
33.	Rice	GR-15 (NVSR-6121)	Gujarat.
34.	Rice (Hybrid)	Indam 200-017 (IET 20419)	Uttar Pradesh.
35.	Rice Hybrid	27P37 (PR-14101) (IET 24844)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and Odisha.
36.	Rice Hybrid	PAC 8744	Uttar Pradesh.
37.	Rice Hybrid	VNR 2245 (IET 20716) (VNR-204)	Madhya Pradesh and Assam.
38.	Rice Hybrid	VNR 2355 PLUS (IET 20735) (VNR-202)	Assam.
39.	Rice Hybrid	Arize 6129 Gold BS-129G (HRI 179) (IET 22878)	Madhya Pradesh.
40.	Rice Hybrid	Arize 6444 Gold (BS-444G-HRI-174) (IET 22379)	Madhya Pradesh.
41.	Bread Wheat	PBW 752	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur division), Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Ponta Valley and Una district of Himachal Pradesh and Uttarakhand.
42.	Bread Wheat	PBW 757	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur division), Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Ponta Valley and Una district of Himachal Pradesh and Uttarakhand.
43.	Wheat	Pusa Wheat 3237 (HD 3237)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur division), Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Ponta Valley and Una district of Himachal Pradesh and Uttarakhand.
44.	Wheat	Pusa Wheat 1620 (HI 1620)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur division), Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Ponta Valley and Una district of Himachal Pradesh and

			Uttarakhand.
45.	Wheat	Pusa Yashasvi (HD 3226)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur division), Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Ponta Valley and Una district of Himachal Pradesh and Uttarakhand.
46.	Wheat	Karan Vandana (DBW 187)	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal (excluding hills), Odisha, Assam and plains of Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura.
47.	Wheat	Chhattisgarh Amber Wheat (CG 1018)	Chhattisgarh.
48.	Wheat	Jammu Wheat 584 (JW 584)	Jammu.
49.	Wheat	VL Gehun 967 (VL 967)	Uttarakhand.
50.	Wheat	VL Gehun 3004 (VL 3004)	Uttarakhand.
51.	Wheat	VL Gehun 2014 (VL 2014)	Uttarakhand.
52.	Wheat	Unnat PBW 550	Punjab.
53.	Wheat	UP 2844	Uttarakhand.
54.	Wheat	UP 2855	Uttarakhand.
55.	Wheat	UP 2865	Uttarakhand.
56.	Barley	VLB 130	Uttarakhand.
57.	Maize	JMC-3 (PMSY 3)	Jammu.
58.	Maize	PAC 751	Uttar Pradesh.
59.	Maize	Jawahar Maize 218	Madhya Pradesh
60.	Maize (Hybrid)	Pusa Jawahar Hybrid Maize-1	Madhya Pradesh.
61.	Maize	Gujarat Anand Yellow Maize Hybrid 3 (GAYMH 3) (GYH-0363)	Gujarat.
62.	Maize	ADV 762 (ADV 7022)	Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Maharashtra and Tamil Nadu.
63.	Maize	VL Maize Hybrid - 57 (FH 3754)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (hills), Assam, Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura.
64.	Sorghum	Jaicar Heera (CSV 36/ SPV 2301)	Gujarat, Rajasthan, Andhra Pradesh and

			Tamil Nadu.
65.	Sorghum	Jaicar Sona (CSV 39/ SPV 2358)	Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, Rajasthan and Gujarat.
66.	Sorghum (Hybrid)	Jaicar Gold (CSH 41) (SPH 1820)	Madhya Pradesh, Rajasthan, Gujarat, Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu.
67.	Sorghum	Gujarat Jowar 43 (GJ 43) (DS 127)	Gujarat.
68.	Pearl millet	AHB 1269Fe (MH 2185) (AHB 1269)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Punjab, Delhi, Maharashtra, and Tamil Nadu.
69.	Pearl millet	Central Pearl Millet Variety ABV 04 (MP 552)	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu.
70.	Pearl millet	PROAGRO 9450 (Bayer 9450)	Uttar Pradesh.
71.	Pearl millet	Phule Mahashakti (DHBH 1211/MH 2078)	Maharashtra.
72.	Finger millet	VL Mandua 380	Uttarakhand.
73.	Proso millet	ATL 1 (TNPm 230)	Tamil Nadu, Bihar, and Karnataka.
74.	Little millet	DHLM -36-3 (DHLtMV -36-3)	Andhra Pradesh, Jharkhand, Tamil Nadu and Odisha.
75.	Little millet	DHLM -14-1 (DHLtMV -14-1)	Tamil Nadu, Karnataka, Gujarat, Maharashtra and Odisha..
76.	Barnyard millet	DHBM-93-3 (DHB-93-3)	Andhra Pradesh, Bihar, Karnataka, Madhya Pradesh and Tamil Nadu.
77.	Barnyard millet	DHBM-23-3 (DHB-23-3)	Andhra Pradesh, Karnataka, Madhya Pradesh and Tamil Nadu.
78.	Soybean	KDS 726 (Phule Sangam)	Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
79.	Soybean	VL Soya 89 (VLS 89)	Himachal Pradesh and Uttarakhand.
80.	Groundnut	Konkan Bhuratna (RTNG-29)	Maharashtra.
81.	Groundnut	Gujarat Groundnut HPS 2 (GG HPS 2)	Gujarat.
82.	Groundnut	PDKVG-335 (AK 335)	Maharashtra.
83.	Groundnut	Phule Chaitanya (Central-KDG 160)	Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Telangana.
84.	Groundnut	ICGV 93468 (Avtar)	Uttar Pradesh.
85.	Groundnut	TMV 14	Tamil Nadu.
86.	Linseed	Utera Alsı (RLC-153)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Assam, Odisha, Chhattisgarh and Madhya Pradesh.

87.	Linseed	Rajan (LCK 1009)	Uttar Pradesh.
88.	Raya	RSPR-69 (MCN-04-35)	Jammu.
89.	Toria	RSPT-6 (TCN 13-9)	Jammu.
90.	Sesame	Gujarat Til 6 (G.Til 6) (AT 332)	Gujarat.
91.	Castor	Jawahar Castor-24 (JC-24)	Madhya Pradesh.
92.	Castor	Jawahar Castor-4 (JC-4)	Madhya Pradesh.
93.	Chickpea	Phule Vikrant (Phule G 0405)	Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat and Rajasthan.
94.	Pigeon pea	Rajendra Arhar-1 (DA-2012-1)	Bihar.
95.	Indian bean	Gujarat Junagadh Indian bean-11 (JIB (V)-16)	Gujarat.
96.	Rice bean	Jawahar Rice bean 05-4 (Jawahar Rice bean-2)	Madhya Pradesh.
97.	Urdbean	IPU 11-02	Uttar Pradesh.
98.	Lentil	IPL-315	Uttar Pradesh.
99.	Lentil	IPL 321	Uttar Pradesh.
100.	Pigeon Pea	GT-104 (NPMK-15-05)	Gujarat.
101.	Mungbean	GM-7 (NMK-15-08)	Gujarat.
102.	Field pea	IPFD 9-2	Uttar Pradesh.
103.	Lucerne	Lucerne Co 3 (TNLC 14)	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
104.	Oat	Jawahar Oat 04-315 (Jawahar Oat 5)	Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Maharashtra.
105.	Oat	OL 11 (OL 1760)	Punjab.
106.	Berseem	BL-43	Punjab.
107.	Forage Sorghum (Single cut)	CSV 40F (SPV 2387)	Maharashtra, Karnataka and Tamil Nadu.
108.	Forage Sorghum	Jaicar Hariyali (CSV 38F/ SPV 2316)	Maharashtra, Karnataka and Tamil Nadu.
109.	Cotton	G.Cot.-36 (Gujarat Cotton 36) (GSHV 177)	Tamil Nadu, Karnataka and Andhra Pradesh.
110.	Cotton	G.Cot.-34 (Gujarat Cotton 34) (GISV 272)	Gujarat Maharashtra and Madhya Pradesh.
111.	Cotton	G.Cot-38 (Gujarat Cotton-38) (GJHV-497)	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh.

112.	Cotton	SCS 1061	Maharashtra, Madhya Pradesh, Odisha and Gujarat.
113.	Cotton	NHH 715	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh, Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
114.	Cotton	Gujarat Cotton Hybrid-22 (G. Cot.Hy.22) (GJHH-4)	Gujarat.
115.	Desi Cotton	LD 1019	Punjab.
116.	Mesta (Kenaf)	JBMP-4 (Utkarsh) (JRK-2013-2)	West Bengal, Odisha, Bihar, Andhra Pradesh, Maharashtra and Tripura and Assam.
117.	Sunhemp	Kavita (SUIN-3)	Uttar Pradesh, Bihar, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Jharkhand, West Bengal, Odisha, Tamil Nadu and Maharashtra.
118.	Sugarcane	Uphar (Co 10026)	Gujarat, Maharashtra, Kerala, Karnataka, Interior of Tamil Nadu and Andhra Pradesh Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
119.	Sugarcane	Co 12029 (Karan 13)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttar Pradesh and Uttarakhand.
120.	Sugarcane	CoLk 12207 (Ikshu-6)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Assam.
121.	Sugarcane	CoLk 12209 (Ikshu-7)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Assam.
122.	Sugarcane	GNS-10 (2008 N 210) (CoN 13073)	Gujarat.
123.	Sugarcane	SNK 07680 (CoSnk 13103) Hiranyakeshi	Karnataka.
124.	Sugarcane	CoG 6 (G 2005 019)	Tamil Nadu.
125.	Sugarcane	Phule-10001 (MS 10001)	Maharashtra.

[F. No. 3-70/2018-SD.IV]  
ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.